[Ohne Datum.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 71.](#) Unregelmäßiger Zettel.

15

Cornel. Meyer ait regulum quod substantivum et adjectivum genere numeroque etc. convenire debent esse in omnibus linguis quae sunt a Latina vel Graeca, non in omnibus tamen aliis. Exempli gratia non in Belgica, die frow ist schön, non schöne. Ita in Germano die frau ist häßlich, non häßliche, ut dicitur häßliche frau. Sed mihi expense videtur in hoc Germanico vel Belgico, istud non esse adjectivum, sed averbium. Sie ist haßlich, est deformer, sive ut Latino sermoni nos accommodemus habet se deformer male formata est. Promittit nobis Meyer Gram[maticam] universalem ex orationis natura ductam. Syntaxis ejus paucarum regularum. Subjectum semper est Nomen. Regula substantivum et adjectivum (quod ille vocat adnomen) est apud eum circiter 7ma.

71. EXZERPT AUS BERTONIO, ARTE Y GRAMMATICA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 72](#). Kurzer Streifen. 2 S.

- 5 Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes war vermutlich das Exemplar (mit Provenienz FOGEL) HANNOVER *NLB* Lb 2142; es enthält keine Marginalien von Leibniz und auch Martin Fogel hat nur auf dem Titelblatt vermerkt: »Martini Fogelii Hamburgensis. emt. Rom. 1663.«

Vulgo¹ ajunt linguas in America tam esse multiplices, ut quaelibet pene vallis suam propriam habere videatur. At p. Ludovicus Bertionius Romanus S. Jesu in provincia Peruviana
 10 Indiae occidentalis qui librum Hispanica lingua edidit inscriptum *Arte* [. . .] *della lingua Aymara* et Romae 1603. in 8^o editum in Epistola praefixa ad P. Claudium Aquavivam societatis Generalem praepositum ita scribit: *Licet* [. . .] *hoc libello [Aymaraicae] tantum linguae praecepta tradantur cum tamen pleraque Indorum nationes sint lingua non absimiles, iisdemque fere phrasibus ac locutionibus utantur*
 15 *nostrum hunc laborem non Aymaraicae solum provinciae, sed multarum etiam, variarumque nationum linguae perdiscendae profuturum confido.* Haec ille. Unde probabile judico linguas illas vicinorum vicinasque sibi esse illic quoque, et ab eodem fonte, sed magis corruptas et variatas, quam in nostris regionibus, ob barbariem hominum inter se hostiliter agentium eoque minus communicantium inter se. Ita cum
 20 linguae sunt in perpetua variatione, sua cuique propria mutatio tantum in speciem discrimen fecit. Ut nostri homines totidem diversas linguas dialectos decepti sommiarent[.]

72. ORDO IN LOQUENDO

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

- 25 L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 73](#). 8^o. 1 S.

Ordo in loquendo

In scheda quadam notavi, quantum in loquendo lucis afferat ipse ordo constructionis verborum. Hujus exemplum illustre praebent formulae imperandi tacticae. Verbi gratia:

¹ Autor ait se 10 jam annis in Indiis huic linguae studio intentum fuisse[.]

Semiversus dextrorsum prorsum duplicate ordines[.]

Mit halben reihen rechts vorwärts, verdoppelt eure glieder[.]

A droit par demie file. Doubles vos rangs en avant.

Ubi Germanicam imperandi formulam invenio in aliquo Gallica aptiorem, prius enim dicendum qui, nempe dimidii versus, deinde quid facere debeant. Sed huic Galli medentur 5
dicendo prius: Demie file prenes gardes à vous[.] Sed in Gallicis formulis alia multa invenio distinctiora et aptiora.

73. ORDO VERBORUM IN LOQUENDO

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 74.](#) .

10

Ordo verborum in loquendo

Galli asserunt ordinem suum esse naturalem, qui in Latina saepe perturbatus videatur[.] Laboratur in comparatione utriusque linguae; nonnunquam tamen video contrarium evenire, ut si tironi Geographiae Massiliam in Tabula Europae quaesito dicam Gallice, 15
Marseille se trouve dans la partie la plus meridionale de la France; Massilia est in parte maxime meridionali Galliae, ordinem naturalem non observo, prioribus enim verbis: Massilia est in parte meridionali nondum uti potest, sed manet in suspenso, donec discat in cuius regionis parte meridionali sit sita. Sed cum dico Latine: Massilia est in Galliae parte meridionali tunc naturali maxime ordine loquor si non Analysin grammaticam seu constructionem, sed analysin logicam spectes. Prioribus enim verbis statim utitur auditur Oculosque primum in Galliam vertit, cuius ⟨−⟩ in tabula jam novit; mox auditis reliquis partem Galliae meridionalem facilius invenit. Idem contingit, cum non oculorum motu est opus, sed discursu mentis. Et haec observatio magni momenti est ad clare dicendum, juvandumque in docendo intellectum auditoris. Interdum enim cum scilicet res ipsae sunt 25
implicatae, difficultas perturbatione verborum augetur. Quamvis alioqui haec perturbatio in rebus facilius placent ibi enim circumduci nonnihil et in suspenso teneri amamus; quemadmodum labyrinthus molestus est in sylvis, gratus in hortis, ubi nullum periculum est ne quis amittatur[.] Hinc quoque in isto saepe divortio ordinis naturalis logici seu rationalis, et grammatici seu verbalism manifestum est rectius Latinos fecisse libertate transponendi 30
concessa, ut interdum elegantiae interdum claritatis ratio major haberi posset; quam Gallos, qui ordinem suum magis hic Grammaticae analysi sive constructioni alligavere[.] Idem de Italis quisque dici potest in hoc exemplo, aliisque similibus nella parte piu meridionale